فقہاء کی بناوت کے باوجود اپنے آخری
زمانہ میں اس نے علماء و فضلا کی عزت کی اور ان کی صحبت سے فیض
اٹھایا۔ اپنی سخت گیر طبیعت کے باوجود حاجت مندوں کا خاص خیال رکھتا
تھا اور مصیبت زدوں کی مدد کرتا تھا۔ اس کی زندگی کے آخری چند سال
گناہوں سے توبہ کرنے اور خدا کی عبادت میں بسر ہونے

چوتھا باب

عبدالرحمن ثانی

آغاز حکومت ۸۲۲ھ
۲۰۶ھوفات ۸۵۲ھ
۲۳۸ھ

حکم کے انتقال کے بعد اس کا بیٹا عبدالرحمن ثانی ۸۲۲ھ میں تخت نشین ہوا۔ جو تاریخ میں اداوسط کے لقب سے بھی مشہور ہے اس نے تقریباً ۳۰ سال حکومت کی اور اس کا دور حکومت مختلف بغاوتوں اور عیسائیوں کی متعصبانہ تحریک کے باوجود، انتظام سلطنت کی بہتری اور فنون لطیفہ کی ترویج کے لئے اندلس کی تاریخ میں ایک اہم مقام کا حامل ہے۔

جب ان کی طرف سے ۹۶۰ء میں اطمینان ہو گیا تو اس نے افریقہ کی فتح کے لئے فوجی تیاریاں شروع کر دیں اور بڑی تعداد میں جنگی جہاز بنوائے لیکن ابھی افریقہ کی مہم کا آغاز بھی نہیں ہوا تھا کہ عبدالرحمن کے لئے پیامِ اجل آپہنچا اور ۱۵ اکتوبر ۹۶۱ء مطابق ۲۲ رمضان ۳۵۰ھ کو اس کا انتقال ہو گیا۔ شمالی افریقہ کے بعض علاقوں کی فتح اس کے جانشین حکم ثانی کے عہد میں مکمل ہو پاتی جسکا ذکر آئندہ باب میں کیا جائے گا۔

سکرت اور کارنامے
عبدالرحمن الناصر یقیناً اندلس کے اموی حکمرانوں میں سب سے بڑا حکمران تھا اور اس نے

بجا طور پر امیر المومنین الناصر الدین اللہ کا لقب اختیار کیا تھا۔